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D r . F E J É R A N T A L , 
Pavvfe). 

N y í l t t é r i c z i k k e k 
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Előfizetési  á r : 
Egész évre 4 frt.  (Külföldre)  S frt.  Félévre 

2 frt  Negyedévre 1 frt. 
Hirdetési dijak a legolcsóbban számíttatna 

Egy magyar munka a német-
országi mezőgazdasági szövet-

kezetekről. 
Közéletünk mai lanyha nyilvánulásai 

vagy mondhatjuk közömbössége közepette 
egész csodaszámba megy, ha egy ma-
gyar ember a közdolgok iránti érdek-
lődésből és nemes ambícióból könyvet 
ir. Egy ilyen munka fekszik  előttünk, 
melyet Párís  Frigyes  csíkszeredai kir. 
ügyész irt a németországi mezőgazda-
sági szövetkezetekről. Kiváló érdekes 
munka, mely a legmelegebben ajánlható 
tigy tárgyánál, mint a benne foglaltak-
nál fogva. 

Magyarország közgazdasági irodal-
ma meglehetősen hátra maradt a külföldi 
czivilizált államok hasonló irodalmától, 
a minek oka egyrészt az, hogy hazánk-
ban a közgazdasági érdekeket alig né-
hány ember tanulmányozza, másrészt pe-
dig, magában a népben is kevés a fo-
gékonyság ilyen kérdések iránt. Ennek 
szomorú következményeit nem ritkán 
érezzük a gyakorlati életben, mert hisz 
látjuk, hogy közgazdasági politikánk nem 
a legszerencsésebb s valahányszor állam-
férflaink  e téren harezba kerülnek csak 
az Osztrákokkal is, e viadalból győzte-
sekként nem igen kerülünk ki mi, ba 
pedig az önálló gazdasági kezdeményező 
lépéseket vizsgáljuk, azok félénkek,  ta-
pogatódzók és igy nem nagy eredmé-
nyeket mutatnak fel. 

Ennek a bajnak egyik nagy oka az, 
liogy az érdeklődés hiányán felül  nem 
is igen ösmerjük a külföldi  közgazda-
sági élet küzdelmeit, institutióit. Minden-
ki tehát, ki ezekkel megismertet, azok 
iránt az érdeklődést felkelti,  az a ma-
gyarországi közgazdaság előmenetele 
érdekében oly buza magot vet, mely ara-
nyakot fog  teremni. Páris Frigyes mun-
kája is ilyen vetés, mely anynyival in-

kább nagyra becsülendő, mivel egy oly 
tárgyról ir, a németországi gazdasági 
szövetkezetekről, mely ugy szólván idá-
ig érinteten volt irodalmunkban. Egyrészt 
éles biráló észszel tekinti a közgazda-
sági életet s erős markans vonásokkal 
adja vissza az e téren hullámzó külöm-
bözó mozgalmak fotográfiáját,  mely min-
den komoly emberre megdöbbentő ha-
tással kell hogy legyen. Másrészt azonban 
azon közgazdasági sanyaruságok között, 
melyben a magyar mezőgazdaság él, 
megmutatja azon segítő utakot is, me-
lyek Németorságban beváltak s melyek 
egyedül lesznek képesek Magyarorszá-
gon is a helyes közgazdasági élet fel-
tételeit meg alapitani. 

A tükör tehát előnkbe van téve, 
melybe bajainkat látjuk, ugy szintén azon 
távoli látképet is, mely ezekből kisegít-
het. Tudjuk ugyaqis liogy egész Euró-
pában a mezőgazdaság az utolsó 40 év-
ben hanyatlásnak indult a jövedelmező-
ség szempontjából, a minek nagyrészt a 
termeivények értékének alábbszállása 
az oka. Bolondság volna azt állítani, hogy 
ezt tisztán a pénzhatalom kezében levó 
nagykereskedés idézte elő. De hogy az 
árak lenyomásában ennek nagyrésze 
volt, az már nyilvánvaló lett az utolsó 
évtivedekben az összes müveit nemze-
tek elótt. Első sorban ezen a téren Né-
met ország tűnik ki, mely egygyé for-
radása után vissza nyervén önbizalmát, 
megkezdette a mezőgazdák védelmét az 
által, hogy szövetkezetek utján felvette 
a harezot azon töke ellenében, mely u 
kisemberek kényszer helyzetét kizsák-
mányolásra felhasználta.  A kivívott harcz 
ott nagy eredményeket mutatott fel. 
Egyrészt a szövetkezetek kielégítették 
a kisemberek, a mezőgazdák hiteligé-
nyeit, másrészt pedig ugyancsak olcsón 
juttatta a mindennapi szükségletekhez, 
mellőzésével a közvetítő kereskedésnek, 
s mindezek koronájaképen, a mező-

gfüdaság  termelvényeinek minél jobb 
értékesítését is felvették  programjukba. 
Oly óriási védelme ez a mezőgazdasági 
érdekeknek, hogy nekünk szegény ma-
gyaroknak szinte beleszédül a fejünk 
annak mérlegelésénél, hogy mit tud pro-
dukálni az összetett sok kis erő, nem 
is tekintve arra, hogy eképen felszaba-
dulva a tőke a mezőgazdaságtól, más-
hol vagyis az ipari és kereskedelmi té-
ren keres elhelyezést. Nekünk m;iií\a-
roknak a közömbösségen kivül azonban 
az is egyik hátrányunk, hogy ezen köz-
gazdasági küzdelmek, s azok eredményei 
előttünk ismeretlenek voltak. Páris Fri-
gyes fent  érintett munkája után többé 
ezzel nem védekezhetünk. 

Mert a ki ezt elolvassa, az tisztán 
látja a közgazdasági élet mikénti lebo-
nyolítását a jelenben, de ha követjük a 
németországi fényes  példát, elibénk csil-
log a jövö is. Nem közönséges felada-
tot teljesített tehát Páris Frigyes mun-
kájának megírásával, mert az, ki ez ala-
pos tanulmányt átvizsgálja, lehetetlen 
liogy lel ne támadjon benne az érdek-
lődés a mezőgazdasági szövetkezetek 
iránt s miután e munkában nagy kör 
vonalakbaii mindenki megtalálhatja a 
különböző szövetkezetek működésének, 
szervezetének' irányát és hatását, egy 
perezig sem kétséges előttünk, liogy a 
közvélemény felébred  érdektelen fásult-
ságából, s akadnak majd minden vidéken 
a községben eaiberek. ti kik élére áll-
nak annak a mozgalomnak, melyet most 
Páris a könyvével indított meg. 

Különösen fontos  ez ránk nézve a 
Székelj földön,  a kik itten ugy szólván 
támogatás és segítség nélkül önerőnkre 
vagyunk utalva. Semmi sem edzi annyira 
a küzdelemhez az erőt, mint. az önsegí-
tés s e::nek pedig egyik legszebb s le 
áldásosabb formája  a szövet kezesbe lé-
pés. Egész Magyarország mezőgazdasága 
le lehet kötelezve Páris fáradozásáért. 

de különösen mi Székelyek egész ho-
zsannával kell liogy fogadjuk  e munkát, 
mely Mózesként mutatja meg azt az 
utat, a melyen tovább haladnunk nem 
szabiid, de egyúttal azt az utat is, mely 
az ígéret földjére  vezet s a mely nem 
lehet más, inint a Székelység közgaz-
dasági vagyonosodása és megerősödése. 

Nagyon sajnáljuk, hogy Párisnak 
munkáját c lapok hasábjain nem közöl-
hetjük. Ani.yi benne a tartalmas mag, 
liogy azt kivonatilag ismertetni lehetet-
lenség, de más részt ez a szellemi munka 
megsértése is volna. Mi csak azt tart-
juk feladatunknak,  hogy ót üdvözöljük 
a munka megírásáért, másrészt pedig 
felhívjuk  a közönség figyelmét  e műre, 
a melyből csak tanului és okulni lehet, 
sőt a mi ennél több is, lelkesedni. 

Csupán annak kimutatására, hogy 
mennyi anyag van e munkába össze-
gyűjtve, röviden közöljük az egymás 
után következő fejezetek  czimeit. 

Elöl van az előszó, mely tartal-
mazza Páris Frigyes tanulmányát és pe-
dig elmondhatjuk, hogy közgazdasági 
irodalmunkba cz egyike a legkiválóbb 
tanulmányoknak; azutáu jön a német-
országi szövetkezeti intézménynek tör-
ténete tanulságos előadásban. Majd is-
merteti e munka a hitelszövetkezeteket, 
azok alapítását, a hitelszövetkezeti ke-
rületeket, a különböző czéli'i szövetke-
zeteket, a tagok személyi viszonyait, a 
tagok felelősséget,  az üzletrészeket, a 
szövetkezel közegeit, a könyvvezetést. 
Ezután következnek egymásután érde-
kes leírásban a takarék betétek, a köl-
csönök, u jelzálog hitel s egyáltalában 
a hitelszövetkezetek egyébb működési 
köre, a revízió, a központi pénztárak, 
ezek szervezete, feladata  és üzletköre 
s ti szövetkezeti kötelékek szervezete. 

A munkának talán legértékesebb 
részét képeli a fogyasztási  szövetkeze-
tekről szóló rész, inely alaposau és meg 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
Hargitai s ze l lő . . . . 

Hargitai szelíd megcsapja az arezom.. . . 
Hargitai széllel messze száll sobsjom 
Keresztül a bérczen, keresztül a rónán 
A mig végre magán a Hargita alján. 

Hiszen ott születtem a Hargita alján 
Ott ringott a bölcsöm a altató dalt dajkám 
Ott dalolt fölöttem  s hargitai széllel 
Ott futottam  versenyt játszi gyerekséggel. 

Ott tannltam binni, imádni az Istent 
És i t t . . . elfeledtem...  elfeledtem...  mindent 
Ott a fényes  jövö rózsásálmát szőttem 
I t t . . . a rideg való összetörte lelkem. 

Hargitai szellő ne fájj  az arezomra 
Hisz leheleted csak panaszt hoz ajkamra, 
Felojul az emlék s ngy sajog a lelkem.... 
Zngó kis erdődtől de messze is estem t 

Nagy  Domokos. 

Báthory Endre bibornok és er-
délyi fejedelem  halálának okai. 

Irtu: Dr. BaUó István. 
(Folytatás.) 

Mielőtt sz lű6*2-i felkeléshez  érnénk, mely 
után a megtorlás miivé teljes romboló erejével 
nehezedett a szegény székelységre, legalább váz-
latosan érintjük as addig lefolyt  eseményeket ugy. 
a mint azokban a székelységnek tevékeny szerep 
jutott. 

A moliácBÍ vészt követő harezok lángjai 
Erdélybe is átcsaptak. A székelység egyelőre nein 
tudta feledni  Zápolyától szenvedett sérelmeit B 
Ferdinánd pártjára állott. De az l'viH. jú-
nius 22-én vívott földvári  csatában átpártolt a 
János király segítségére jövő Péter moldvai vaj-
dához s ezzel eldöntötte a csata sorsát; Perdiuánd 
vezérei Török Bálint, Gerendi Miklós és Msjláth 
István súlyos vereséget szenvedtek. 

Ez időtől fogva  liivun kitartott Zápolya Já 
noB mellett annyira odaadóan, liogy légi szövet-
ségesei a Ferdinánd-párti szászok ellen is több-
ször viselt háborút uj vajdája Báthory István ve 
sérlete alatt. 1531 -túl kezdve miaden évben hol 
haddal, hol ökörsütéssel segítik János királyt 
Ennek 1640-ben történt halála után a székelység 
egy ideig Majláth István vajdához csatlakozva 
Ferdinánd pártjához tartozott s 1541-ben hadat 
is adott Izabella királyné ellen. Ennek súlyos 
következményeit különösen Csik érezte, jneg, ine 

lye' I ". II- jiilitisáh.'in fel'lul'.ik  n t.rriik oláh ha-
duk. 1512-h 11 jiin. 11i-óii Turdilii tartolt gyűlésen 
csallakozott ii iniis két nemiedhez, elismerte Zi>-
puhn .I.inos iitóiljúl: János Zsigmondot s e/zel 
hozzájárult az önálló nemzeti l'ejeilele.mség meg-
uhkulá«uhoz, s liogv áldozatkészségét ujból be-
Itizoin it-:i, 154:1 han a köznép 50—50 pénzt, a 
fúnép  2 — 2, a In fejek  I—I ökröt iiduak adóké 
pcn. llzen adó 1 5 1 l-ben -IOIMKI frt  készpénzre 
megy, iá-in is számítva az ökörsütést. Közben 
1 512. iloc/ember 20-án a mús két nemzettel régi 

szö veiségit inegiijitú, legiuiţii)'- azért, lioay a 
zavarokban egymás jng-iit b.irki ellen is megvé-
delmezhessék. 

Mig igy a li imul nemzet közt a rógí barát-
ság lu'-iiileg helyreállott, a székelység keheiében 
iilónil időre folytonosan  merültek fel  zavarok. 

Fraier (Jyórgy, János Zsigmond, és Izabella 
hatalmas minisztere, löiiu-ban Csik-. U>ergyó-
és Kászonszék állal kényszeríti az adófizetésre 
a lázongó Orhai- és Supsiszéket. Ugy látszik, ez-
után ueiii volt többé haj a % adófízetésliniatt,  inert 
a székely krónika szerint hűségesen űzette az 
egész székelység hol a pénzbeli adót, hol az 
ökörsütést. 

Frster Györgynek meiazeható terveiben ópeu 
a székelyek voltak legerősebb támaszai. E körül 
mény 1550. uovemborében súlyos csapásokat mért 
a keleti részre. Miután Fráter György 1546-ben 
Ferdinánd megbizottaival alkudozott Erdély át-
adásáról, a szultán rendeletére a havasalföldi  és 
moldvai vajdák Erdélybe csaptak- Amaz a vö-

rösioronyi szoroson át Szebennek tartott, ez utóbb' 
1'ehlulta a Barczsságot és Háromszéket, Csik-Kos-
más határún a Nyerges hegy alatt megverte a 
csíkiakat s rettenetes dúlás után 5C00 fogolylyal 
távozott. 

Az 1551. július 26 án Kolozsvárt tartott 
országgyűlés kimondá Erdély átengedését Fer-
dinándnak. Ez sietett megdicsérni a székelyek 
eddigi kitartását, mert Fráter György Erdély át-
adását legnagyobb részben a székelységre támaas-
kodva vitte keresztül. De Ferdinánd nem sokéig 
bírhatta Erdélyt. Hiába ölette meg Castaldo Frá-
ter G) örgyöt 1551. deczember 17-én az alvinou 
ktisiyélybau, hiába erősíté meg 1554-ben a ssé-
kelység ősi jogait, emberei nem tudtak rendet 
csinálni. Fráter György halála felkelté  a székely-
séget ugy, hogy Castaldo alig birta lecsendesíteni, 
s az uj vajdák Dobó István, aa egri bős és Kendi 
Ferencz semmire sein tuduak menni, a moldvai 
vajda 1553-bau ujból feldúlta  Csikót. As erdélyiek 
155(1. októberében visszahozták Izabellát fiával, 
Jáuoa Zsiginouddal együtt B a hasa hozására 
menő követségben ott vannak a Székelyföldről 
Audrási Márton, Becz Pál, Kstzai Ferenes, Lásár 
Imre és Bernát Ferencz. 

Egy nevezetes eseményt azonban fel  kell 
említenünk Dobóék szerepléséből. Ssékely-Udvar-
helyt 1555. április 28-én megerősítették a ssé-
kely nemzet szokásos törvényeit. E szériát • 
nemzet ügyeit saját hivatalnokai (ispánja, bírál, 
hadnagyai) intézik, a büntetés pénsbeli, as örök-
séggel biró székelyt nem szabad Ítélet előtt be-
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győzőén tárgyalja az egyes fogyasztási 
szövetkezetek kérdését, különösen 
mezőgazdasági gépek és eszközök közös 
beszerzését, az értékesítő szövetkezete 
ket, névszerint a gabona értékesítőket, 
a szövetkezeti magtárak flgyét,  a vonat 
közé állami támogatást, a magtári szö-
vetkezetek alapszabályainak lényege-
sebb intézkedéseit, a berlini kísérleti 
magtárt, a malom és sütöde, továbbá a 
tejszOvetkezeteket, valamint a bor 
állat, nem különben a gyümölcs, főzelék, 
tojás értékesítő szövetkezeteket. Ezután 
érdekesen és kimerítően ismerteti ezen 
valóban megbecsülhetetlen munka a szö 
vetkezeti biztosítás kérdését, különösen 
kiemelve a jég és állatbiztosítást és 
végül széles látkörrel s valóságos égő 
szenvedéllyel ir a földmives  egyesüle-
tekről és azoknak a népre való jótékony 
befolyásáról. 

A hány fejezet  van itt elősorolva 
ugyan annyi nagy dologgal ösmerkedik 
meg az olvasó s épen azért ajánljuk 
mindenkinek, hogy e könyvet vegye 
meg, tanulmányozza, lelkesedjék s en 
nek hatása alatt szaporítsa a közvéle-
ményt alkotó atomok számát oly nagy 
mérvben, hogy kihallassék az ország 
egyik részétől a másik végéig a kiáltó 
szó : Mezőgazdasági szövetkezet jöjjön 
el a te országod! Ha ez bekövetkezik, 
akkor Páris Frigyes is megkapja a ju-
talmát önelégülésében, addig is azonban 
csak köszönettel adózunk lelkes és ér-
tékes mnnkájának megírásáért, melynek 
hatásától a legszebb jövőt várjuk. 

= Pol i t ika i helyzet . A kormány fél-
hivatalosai azt a birt bocsátják, világgá, bogy 
azon esetre, bs s delegácziók a közös költség-
vetést még ebben sz évben meg nem szavaz-
nák, a delegácziók  a közös kormánynak 
indemnilást  fognak  adni.  Itt ismét olysn 
kérdés vettetik fel,  mely nsgyon alkalmas Arra. 
bogy a már is leiháborgatott kedélyeket még 
elkeseredettebbé tegye. Mintán a delegácziók-
nak a tőrvényben szigornsu körül vsn irva a 
hatásköre s csak szon ügyekről tárgyalhat, 
melyek mint közösek, határozoltsn e bizottság-
hoz vannak ntssitva, ezeken tul nem terjeaz-
kedhetik és semmi olyanba nem avatkozhatik 
mely a msgyar országgyűlés részére van fen-
tartva. Az indemnitás pedig az országgyűlés 
dolga ebbe a delegáczióknak bele szólani joguk 
nincs, ha ezt tennék alkotmány sér'ést követ-
nének el, a mi az amngy sem könnyű helyzetet 
még súlyosabbá tenné. 

A magyar országgyűlés s kvóta javaslatot 
tárgyalja, a szélső baloldal ugyancsak kitartó a 
vitában s nsgy valószínűséggel ez az év eltelik, 
s nélkül, hogy kvóta javaslat törvénynyé válnék. 

Ha a kvóta törvényjavaslat folyó  évi 
deczember bó 31-ig nem nyer psrlsmentáris 

elintézést, akkor a kvóta irányára nézve ismét 
s koronának kell dönteni. A korona döntése 
eddigelé egy évre állapította meg a kvóta 
arányt, a mi, ha most is ngy történnék, s mo-
nárkia két állsma közt duló káros hsrczot 
viszálykodás! még egy egész évig megnyújtaná, 
s mi mindkét állsmrs, de különösen Magyaror-
szágra nézve, szerfelett  káros hatást gyakorolna. 
Kormánypárti gondolkodás szerint szonban a ko 
róna dönthet egy évre, vagy annál rövidebb 
időre is. Azt mondják, hogy a döntés akép fog 
történni, hogy abból semmiféle  zavar ne kelet 
kezzék s valószínűleg a döntésben ki lesz mondva, 
bogy s döntés s kvóta javaslat törvényerőre 
emelkedésének napján szonnsl érvényét vesziti. 

A kvóta tárgyalások egyik legérdekesebb 
momentuma az Ugron-féle  függetlenségi  párt 
batáro/ati javaslata, mely szerint, miután sz 
1867-iki kiegyezés a két állam közötti szorosabb 
viszony fentsrtásárs  nem bizonyult slkalmssnsk 
az ausztriai népekkel uj kiegyezést kell csitiálni, 
oly formán,  hogy a hadsereg és közös diplnmá 
czia intézménye, valamint 18G7 óta keletkezett 
egyéb közös ügyek is megszüntessenek. E ha 
tározati javaslat felvetésével,  ugy látszik, bogy 
az Ugron-féle  függetlenségi  párt ki akar lépui 
eddigi álláspontjából s ezután sktiv politikát 
kiván csinálni s megtölténhetik, hogy n jövő 
választások után az ellenzéken egy kormány 
képes függetlenségi  párttal fogunk  találkozni 

A mig itt sálunk a képviselő ursk s kü-
lönösen a delegátusok a hosszabb karácsonyi 
szünet kilátásánsk reménye nélkül is elég jő 
kedvüleg dolgoznak, addig odaát a szomszéd 
ban szánts/ándékosan arra törekednek, bogv min-
dent összerontsanak, a mit csak elrontani lehet, 
maga a képviselőházi elnök mondta ki, hogy 
január elsejéig az állami szükséguek kijelentett 
javaslatok közül egyetlen egyet sem fognak 
megszavazni. 

Ilyen körülmények között rohamosan kő-
zeledik a karácsony és az újesztendő, a kriszt-
kindlik ideje, melyek közül egyik sem fog  va-
lami nagyon kedves ajándékot hozni, különösen 

politikai téren, 

A csiksomlyói gymnasiumról. 
Csikvármegye közigazgatási bizottsága uo 

veinber havi ülésén egy bizottságot küldött ki a 
csiksomlyói gymuasiuainak közegészségügyi és 
közbiztonsági szempontból leendő megvizsgálása 
végett és a kiküldött bizottság megejtvén a vizs 
gálatot, eljárásáról a közigazgatási bizottságnak 
folyó  évi deczember 11 iki ülésén egy jelentést 
adott be, melyet kivonatilag a kővetkezőkben 
ismertetünk. 

A bizottság a hely sziuén megvizsgálván a 
csiksomlyói giuiuasinin helyiségeit, azokat általá-
ban olyan állapotban találta, mely nemcsak a 
modern kor követelményeinek nem Telel meg 
hanem közveszélyes ugy közegészségügyi, mint 
közbiztonsági Bzempontból. A közegészségügyi 
főbb  hiányok a következők : 

I. A legtöbb iskola helyiség alapterülete 
nem felel  meg az illető osztályokat látogató ta-

fogatni,  a székely birtok még hűtlenség esetében 
sem szállott a kincstárra, három forint  értékű 
székely jószág feletti  per a királyig volt vihető 
s végül a birtok csak a flörökösökre  szállott, leá-
nyok cssk kiházasitást kaptak. Izabella királynő 
nem tudta feledni,  hogy a székelység volt leg-
erősebb támasza Fráter Györgynek, annak az 
embernek, ki miatt öt évig ette a bujdosás ke-
serű kenyerét s kereste az alkalmat, a székely 
jogok megcsorbítására, F.z nem hiányzott. A szé-
kelység egy része még mindig vonakodott a hű-
ségesküt letenni, sz adót, melyet Kráter Oyörgy 
fliettetett  először, vonakodva adták s ősi alkot-
mányukra hivatkoiva teljesen ki akarták vonni 
magukat az adófizetés  alól. Az első döntő lépést 
ez irányban az 1557. febr.  6-i gyulafehérvári 
országgyűlés tette meg, midőn kimondá, bogy 
hűtlenség esetén a székely is fejét  és jószágát 
veszítse s a mit a két nemzet határoz, az a har-
madikra nézve is kötelező. E két pont a székely-
ség sarkalatos jogait támadta meg ; az első meg-
törte a ssékely birtok érintetlenségét, a második 
utat nyitott as adókötelezettségnek. 

A ssékely község, mint a mely fejenkint 
nemes emberekből állott, adómentessége fejében 
katonáskodni volt köteles. Az 1668. julius 6-i 
gyulafehérvári  országgyűlés a főnépet  és lófóket 
a harciban való személyes megjelenésre, a köz-
séget pedig adófizetésre  kötelezte. Enn.k termé-
szetes következménye sem maradt el. A főnép, 
a nemesség kivette s msgs jobbágyait az adó-
flsetés  alól s as egész terhet a község vállaira 

nyomta ugy, hogy ennek adója ÜU dénárról I frt 
50 dénárra emelkedett. E nyomasztó teher niel 
lett ínég katonáskodni is vajmi nehéz volt. A 
község zúgolódott elnyomói ellen, de az 1559. 
juiiius I -J-i fehérvári  országgyűlés sem sokat se-
gített a szerencsétleu uép sorsán, Gondoskodott, 
hogy a régi lófók  meg ne rovagsauak, rendezte 
a közigazgatást, elrendelte az összeírást, de a gyö-
keresebb orvoslás elmaradt. A teherviselés las-
sankint teljesen a községre s a lófók  jobbágyaira 
nehezedett. 

Ezt Izabella halála 1559-ben nem szün 
tette meg: Pia János Zsigmond alatt tovább 
folyt  a nép nyuzása, fosztása.  Csak egy szikra 
kellett, bogy lángra lobbanjon a lapangó tüz. E 
század legnagyobb kalandora Balassa Menyhért, 
ki most isuiét Ferdinándhoz pártolt, az egész 
székelységet ingerelte János Zsigmond ellen. Hivei 
Székely Antal, Valkai Miklós és Forró Miklós 
aem kevesebbet akartak, mint Jánes Zsigmond el-
űzését. A legutóbbi országgyűlés a felkelést 
elrendelte, 

Aranyos-szék kivételével 160*2. májusban 
mind a hat szék felkelt  s megtagadta a kirótt 
3000 forintnyi  adó megfizetését.  Székely-Udvar-
helyre gyűltek H ott hittel fogadták,  hogy fegy-
verüket addig le nem teszik, mig szabadságukat 
ki nem vivják. Egyúttal követeket küldöttek s 
szászokhoz és csstlakoiásra szólították fel. 

(Folyt, köv-) 

nulók számának, s mindez számszerűleg ki vsn 
matatva. Pedig es által a gyerekek nagyobb 
mérvben tőmörittetnek egymáshoz, mint a hogyan 
megengedve van, továbbá a mozgásra szükséges 
terület is oly kicsiny, hogy eunek káros hatása 
ai ifjúságra  ugy belégzés, mint mosgás szem-
pontjából elmaradhatlan. 

2. Az iskolai helyiségek űrtartalma tekin-
tetében még nagyobb a hiány, a mint ezt a bi 
zottság 8 helyiségre nézve számszerűleg kitün-
teti. Ez pedig a legkárosabban hat a tanuló if-
júság egészségére, mert ezen konstatált körül-
mények köst egy-egy tanuló sem kaphatja meg a 
szükséges 20 köbméter levegő csere minimumot 
óránként, minek folytán  a szénsav tartalom a meg-
engedett I °/M> maximumot osakhamar tul fogja  lépni. 

3. A kellő világitás hiánya úgyszólván az 
összes helyiségeknél előfordul.  Ugyanis az épü-
let összes ablakai igen kicsinyek, szűkek és ala-
csonyak. A jelentés itt részletesen előterjesztvén 
adatait kiemeli, hogy a világító terület hiányát 
neveli az ablakok között levő faloszlopok  vas-
tagsága, továbbá a földszinten  a nagy boltozatok. 
Mig egyrészt kivétel nélkül minden terem sötét 
s as ablakok méretei sehol sem ütik meg a szük-
séges és előirt mértéket, addig az általuk nyúj-
tott csekély világitásnak nagy része elvész a 
miatt, mivel a fény  a kiálló vastag közfalba  üt-
közik a világosság helyett árnyékot idéz elő. Hozzá 
járul ehhez az, hogy a termeknek legnagyobb 
része a mélység szerint van világítva, e miatt 
tekintetbe véve az ablakok kicsinységét a közfal 
oszlopok vastagságát, a termeknek az ablakokkal 
ellentétes oldala még a legjobb napvilágosság 
mellett is homályos s borult időben épen sötét. 

Minthogy pedig médiumra különférő  hely 
hiányzik, minden egyes lielyiségbeu a padokat 
kellett szorosan egymás mellé helyezni s ezzel 
sikerült egy kis szabad részt a teremből kiszo 
ritani, melyben az előadó asztal, néha a fütó 
és a tábla vanuak elhelyezve. Miután az utóbbit 
az ajtó s néhol a fütó  miatt nem lehetett a ta-
nulók jobb felére  helyezni, azt az ablak elé tet-
ték. Így van ez majdnem minden tanteremben 
Pedig e berendezés káros volta szembe tűnő, 
melyen segíteni Í3 alig lehet. Ugyanis a csekély 
világosság által ugy is megerőltetett szemek az 
ablakokkal szembe kell bogy nézzenek, midőn 
táblára kell tekinteniök és igy mig egyrészt 
szembeesó fény  a szemeket rontja, másfelől 
sötétben maradt táblalapon való szemlélés még 
nagyobb erőlködésre kényszeríti a már úgyis 
tulon-tul igényke vett szemeket. Szenved a szem-
nek a fényfelfogó  képessége, iigattatnak a fény 
felfogó  közegek s végre a fénynek  és árnyék-
nak egyidőbeni behatása folytán  romlik a szem 
alkalmazkodó képessége s igy tehetik tönkre az 
egész ifjú  generátió látó szervét. 

4. A fűtés  tekintetében is nagy hiány az, 
liogy minden két teremnek egy közös kéménye 
van s igy az egyik teremben a fűtő  rendesen 
közvetlenül az ajtó mellettt a tanulók előtt vnn 
a másik teremben azonban mögöttük. EIBŐ eset-
ben a fejlődő  meleg jő része az ajtó nyitogató-
sával elvész, a második esetben a fütó  kemeueze 
nagyon közel állván a tanulókhoz sugárzó me 
lege által alkalmatlan. 

ú. A szolgák szobája is alkalmatlan, mi-
után nincsen külön konyha és kamara 's külön-
ben éB a fal  teljesen nedves. 

6. A tornacsarnok egy alacsony, nedves 
falu,  sötét 's minden felszerelés  nélküli terem 
Teljesen használhatatlan, mert nedves, dohos le-
vegőjében a kimelegedett tornázó ifjú  pár perez-
nyi pihenés alatt ineghiil; tüdeje, mely ugy is 
tornázás közben fokozott  munkát végez, társai 
kigözölgését 's alacsony szobában felvert  port 
magába véve talán a gűmőkór csiráját kapja meg. 

7- Az árnyékszék teljesen czélszerütlen. 
Ugy az emeleti, mint a földszinti  helyek deszkái 
Bzennyes nedvvel vaunak átitatva, minek folytán 
nagyon bűzösek s a bennök folyó  rothadás miatt 

levegőt rendkívüli módon szennyezik. A pöcze-
gödrök nincsenek alkalmas elvezető készülékkel 
ellátva, minek folytán  bűzös, egészségtől eu gázai-
kat az üld deszkák nyílásai az épületbe féleugedik. 

II. A közbiztonságot veszélyestető hiányok 
közül kiemeljük s következőket: 

1 Az emeleten újonnan épült falak  és fő-
leg a levéltári és az I. oszt terme közötti fal. 
mely a földszinten  levő természettudományi és 
természetrajzi szertár közötti falazaton  nyugszik, 
több irányban meg van repedezve. Legerősebb 
az sjtó feletti  repedés, mely a földszintén  levő 
hasonló Irányú falrepedésnek  folytatása  s habár 
jelenleg s repedések be vannak vakolva, külö-
nösen ai emeleten folyton  megnyílnak. 

A vizsgáló bizottság beható vizsgálata után 
ast tapasztalta, hogy a két rendbeli falazatoknak 
ainos alapfalazata,  hanem egy pincze bolt haj-
tására, még pedig aunak a közép alkotó hoss-
ssirányában lett rukva. Ezen szabály ellenes épít-
kezés folytán  a boltosat a záradékában aülyedni 
kesdett, a mi maga után vonta a rajta nyugvó 
falazatok  roskadáaát, illetve repedezését. As ér-
dekelt felek  esen hiányt illetve veszélyt ugy a-
karták elhárítani, hogy a boltozat záradék alá 
hosszirányában egy alapzat uélküli gyenge falat 
emeltettek. Ezen veszély elhárítására sürgős szük-
séget képei esen a helyen boltozat sáradéka alá 
egy szilárd, leginkább portland oiementiel épí-
tendő tégla falazatot  mint támaszt építeni, mert 
külömbeu a talaj ráiko Italát által egyenesen az 
épület állékonysága van megtámadva. 

2. A természetrajzi siertár födélből  tozala az 
alkotók irány&ban szintén veszélyes repedések van-
nak. A vizsgálat azt lapasstalta, hogy esen re-
pedések a bolt vastagsága irányában felfelé  ter-
jednek, Miután ezen boltosat eredetiben a helyi-
ség befedésére  szolgált, később pedig falazatul 
latt megterhelve, moBt már a tulterheltetés állal 
roskad s természetesen a falak  repedeznek. Sür-
gős szükséget képez a boltozaton levő fal  lebon-
tása s az uj falazat  vastartókra való állítása, mi-
vel külömbeu az összeomlás bekövetkezése rövid 
idő kérdése. 

3. A második osztályú tanteremben, mely 
Diszterem is, a hol a tanuló ifjúság  a tanári kar 
össze szokott gyűlni, a bizottság a padló felsze-
detése folytán  azon meggyőződést szerezte, hogy 
a fedémzeti  gerendák teljesen korhadtak, rugal-
masságukat rég elvesztették n miadaddig mig a 
gerendák ki nem cseréltetnek e teremben a töme-
ges összejövetel élet vossélyes. 

A menyei 
Csik-Szereda, decz 11. 

Szokásos havi ülését a közigazgatási bi-
zottság Mikó Bálint főispán  ur elnöklete slalt 
ma tartotta meg, mely elég látogatott volt a rósz 
idő daczára is. 

A gyűlés folyamán  elSadottak közül ki e-
meljük a következőket. 

A kereskedelmi miniszter a csikmegyei 
állsmépitészi hivatal 6366 frtot  tevő személyi 
és dologi kiadásait sz 1899—1900 évre 6365 
frtra  állapítván meg, ahhoz a megyei útalap ré-
széről 2609 frt  66 krral való hozzá járulist 
kötött ki. 

Ezen összeget a bizottság tekintettel sz 
alapnak a kitűzött czélokra való elégtelenségére 
nem tartja el fogadhatónak  hanem egy felirat-
tal megkeresni határozta kereskedelmi miniszter 
urat a 2609 frt  65 kr hozzá j4rn'á«i összegből 
50 "/„-nak elengedése iránt. 

Snba Zsiga kaiczfalvi  anyakönyvvezető 60 
frt  tisztelet dijának 80 frtra  való fölemelése  a 
belügyminiszternél javaslatba hozatni határoz-
latott. 

Kein Adolf  szépvizi anyakönyvvezető azon 
kérésének, bogy az anyakönyvvezető helyettes 
1899 évi január 1-től megtakarított tiszteletdijs 
részére kiutaltassék, hely adatott. 

Kászon-qjfalvi  Kovács Ferencz engedély 
nélkül épitett csűr lebontását kimondó másod-
fokú  határozat elleni felebbezésével  elntasittatott. 

Ifj.  Deáky Péter gyimesbbűkki lakos Fejér 
Sándor járási főszolgabíró  ellen többrendbeli 
állilólsgos mulasztásért a megye főispánjánál 
pansszt emelvén, miután a vádpontokkal szem-
ben a főszolgabíró  magát igazolta, a vádat > 
főispán  tudomásul vette s arról panaszlót is az 
slispán által értesíttette. Deáki Péter s tudomá-
sul vétel ellen felebbezéssel  élt s kifogásait  a 
belügyminiszternél is bejelentette, minélfogva  a 
belügyminiszter s panaszban foglsltakra  nézve 
határozat hozatalát rendelte el, a megye alis-
pánja által előterjesztett ügyiratok alapján a 
bizottság sz alaptalan fellolyamodás  mellőzésé-
vel az elutasító végzést helyben hagyta, miután 
az eredetiben bemutatott iratokból s sz t kísérő 
főszolgabirói  jelentésből a bizottság meggyőzö-
stról, hogy a főszolgabírót  mulasztás nem terheli. 

Az olt folyó  alsó szakaszán Csicső, Tap-
locza, Zsögőd, Szentkirály, Szeniimre, Szentsi-
mon, Csatószeg, Verebes, Kozmás.és Tusnád 
községek határában alakítandó haiiâsstirsulat-
ból kihagyását Tusnád község kérelmezvén, a 
bizottság az alapszabályokat földmivelési  minisz-
ter úrhoz azon kijelentéssel határozta fölterjesz-
teni, hogy Tusnád községnek a társulatból való 
kilépését s halászati jogának önálló gyakorlása 
iránti bejelentését azért nem tartja teljesíthető-
nek mert igaz ugyan, hogy a Tusnád községi 
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vízterület a tervezett társulat árterületének na-
gyobb részét teszi ki, de azon halászat a szom-
széd községbeli biiinkosok érdekeinek sérelme 
nélkBI és okszerűen mégsem lenne gyakorolható, 
mintán a vízterület több magán tulajdonos kö-
zött oszlik meg és nem képezi kizárólag Tusnád 
község, mint erkölcsi testület tulajdonát. 

A kir. tanfelügyelő  azon bejelentése foly-
tán, hogy iskola látogatás alkalmával a Kászon 
impér-dobolyi gör. kath. elemi iskola naplóinak 
megvizsgálásakor a szabálytalanságokra valö 
figyelmeztetésért  Boér Artúr lelkész és Márkus 
János tanitó részéről durva sértegetéseknek volt 
kitéve, a bizottság feliratilag  megkeresni hatá-
rozta vallás- és közoktatásügyi miniszter urat, 
Boér Ártburnak és Márkus Jánosnak egyházi 
főhatóságuk  utján fegyelmi  kereset alá vonása 
s a tanfelügyelőnek  elégtétel szerzése, és azon 
kivül a Márkus János tanitó részére engedélye-
zett államsegély kiadásának felfüggesztése  iránt. 

A vallás és közoktatási miniszter rendelete 
folytán  Szépviz, Szentmihály, Ajnád és Szent-
györgy községek utasíttattak, bogy tanításra 
nem alkalmas iskoláiknak ezélszerü elhelyezésé-
ről a jövö lanév elejéig ba máskép nem, meg-
telelő épület kibérlésével is okvetlenül gondos-
kodjanak. 

Végül egyebek köaött a csiksomlyói fiigym-
názinm épületeinek egészségi és közbiztonsági 
szempontból való megvizsgálására kiküldött bi-
zottság jelentése vétetett tudomásul s felbsszná 
lás és további intézkedés végett kiadatott a 
megye alispánjának. — 

K Ü L Ö N F É L É K 
Kinevezés és áthelyezés. Azigazság-

ügyminiszter a csíkszeredai kir. törvényszékhez 
Gajzágó Gerőt és Nagy Jakabot írnokokká ne-
vezte ki, továbbá György Ignácz tokaji járás-
birósági írnokot a csíkszeredai kir. járásbíróság-
hoz helyezte át. 

— Áthelyezés. A marosvásárhelyi kir. 
ítélőtábla elnöke Karda Béla csiksztmártoni já-
rásbirósági joggyakornokot a csíkszeredai kir. 
járásbírósághoz helyezte át . 

— Uj adótárnok. A pénzügyminiszter a 
csíkszeredai adóhivatalnál üresedésben álló pénz-
tárnoki állásra csiktaploczai Lajos Ferencz volt 
honvéd főhadnagyot,  erzsébetvárosi ellenőrt ne-
vezte ki. — 

— Törvényhatósági közgyűlés. A 
vármegye törvényhatósága folyó  bó 21-én rend-
kívüli közgyűlést tart némely halaszt katlan ügyek 
elintézése s egyes keblibizottságok kiegészítése 
végett. Ezen gyűlés tárgyainak előkészítése czél-
jából a megyei állandó választmány tolyó hó 30-án 
fog  ülésezni. 

— A s z e r e d a i g y ó g y s z e r t á r s z e m é l y i 
j o g á n a k m e g s z ű n é s e . Minthogy Csik-Szere-
dában a Gőzsy Béla örökösei által hosszan él-
vezett személyes jogú gyógyszertár haszonélve-
zeti joga a legifjabb  örökös férjhez  menetele 
által megszűnt, értesülésünk szerint a vármegye 
alispánja a személyes jog elnyeréseért pályáza-
tot hirdetett s a gyógytár kezelésével, addig is 
mig a pályásat eredményéhez képest annak sze-
mélyi joga biztosíttatik, Gözsy árpád gyógy-
szerész bízatott meg. 

— Törvényhatósági bizottsági tagok 
választása. Az év folytáu  üresedésbe jött tör-
vényhatósági bizottsági tagsági helyek betölté-
sére a törvényhatósági bizottság által elrendelt 
választások e bó 4-én ejtetvén meg, »z alka-
lommal megválasztattak: Csik-Taploczán ftaedő 
Domokos községi jegyző, Szárhegyen Czimbal-
mos Lajos. 

— A karácsony és njév napja előtti 
munkaszünet felfüggesztése.  Azon okból, 
mert karácsony éa az újév élőestéje ez évben 
Vasárnapra esik, mikor a nagy közönség szo-
kásos bevásárlásait az említett ünnepeket meg-
előző napokon szokta teljesíteni, a kereskedelmi 
miniszter egyeiértőleg a belügyminiszterrel ki-
vételesen megengedte, hogy az Ipari és keres-
kedelmi telepeken az ipari munka, illetőleg adás-
vétel egész napon át végeztethessék. 

— Szövetkezeti közgyűlés. A csík-
szeredai hitelszövetkezet az 189a. évi XXIII. 
t -cz . alapján alakult országos központi Hitel-
szövetkezetbe valö belépés éa az alapszabályok 
megfelelő  módosítása czéljából 1899. deczember 
hó 96-án délután 2 órakor, Csik-Szeredában, a 
városház nagytermében rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a tigok ezen uton is meghívatnak. 

— Ö r ö k i m á d á s t e m p l o m a . Ez a czél. 
Az eszköz egy 1900. év január 6-án az oltár-
egylet által rendezendő élőképlet. E tárgyhoz 
még lesz alkalmunk bővebben hozzá szólni, most 
csak annyit jegyzS.ik meg, hogy az eszme élén 
városunk legelőkelőbb hölgyei állanak s a kivi-
tel a szereplők nagy sokaságát fogja  felölelni, 
mert — mint halljak — az élőképekben, melyek 
mtad Erzsébet királyné életéből vannak merítve 
vagy 60 résztvevő szükséges. Ezenkívül a fel-
vonás közöket énekszámok s szavalat fogja  ki-
tölteni. Aa estély iránt városszerte igen nagy 
a* érdeklődés. 

— A „Széke ly E g y e s ü l e t " f.  évi de-
czember hó 16-án (szombaton) d. n. 4 órakor 
Budapesten (IV. ker., Ujvilág-utcza 2. sz. II. 
emelet 1.) tartandó rendes közgyűlésére az egye-
sület alapitó és rendes tagjai tisztelettel meg-
hívatnak. 

— P ö r k ö l t e s t é ly . A Csillagban e bó 
16-án szombaton pörkölt estély lesz. E.edeti 
leg 9-re volt tervezve, de a közbejön kaszinó 
vacsora mialt elbalaszUlott. 

— K o r c s o l y a egyle t . A beállóit üid* 
gek lehetővé lelték a jégpálya elkészítését. Már 
az elmúlt vasárnapra megnyitás volt tervezve, 
de a kötbejölt óriási havazásuk lehetetlenné lel-
ték. A jég munkásai azonban serényen dolgoz-
nak s ha az idő kedve/., már szerdán korcso 
lyázni lehet, mig ez eselben a jégpálya ünnepé-
lyes megnyitása a következő vasárnap vagyis 
17-én fog  megtörténni. Az egylet aláírási íves 
pavillonban fel  van függesztve,  a kik belépni óhaj-
tanak olt bármikor megkaphatják. A korcso-
lyázás id'jét a Csillag vendéglőre s a Molnár 
József  ur házára kiakasztott piros ziszló fogja 
jelenteni. 

— K a s z i n ó v a c s o r a . Mozgalmas élet 
volt a kaszinóban szombaton. A tavalyi kaszi-
nóvacsora állolt előttünk szép nagy közönség-
gel a mely minden zugát meglő tölte a kaszinó 
helyiségein-k annyira hogy az előleges aláírások 
után nem is számítottak oly sokra. Mindazáltal 
ugy a menü, mint a felszolgálás  kielégítő voll 
s az ízletes vacsora s asztalbonlás után paliio 
more megkezdődött a táncz s tartott a hajnali 
Arákig. Óhajtandó volna a kaszinóvacsoiáknak 
ilyen alakban minél gyakrabban való megújítása 
mert ez eslélyek tesztelenségükkel kedélyessé-
gükkel versenyeznek bármiféle  nyilvános mu-
latsággal. 

— H ó és té l . Az utóbbi 10 év enyhe és 
ugy szólva hú nélküli teleihez fűzött  azon koiu-
binaczióka', mintha égalji viszonyainkban válto-
zás állott volna be. előre láthatólag az idei léi 
tönkre silányítja. A 7. és 8-án dúlt viharokat. 
9 én csendes havazás váltván tel, bárom napon 
át kevés megszakítással hullott s erdőt mezőt 
50 centimeteres hóval borított be, s a már rég-
nem használt szának és csörgők a veitekből 
előkerülvén, vigan suhannak a szélrózsa minden 
irányában. Feljegyzésre nHtó, hogy 1883-től, 
tebát az utóbbi 10 év alatt, csak 1891. 1892. 
és lB93-bau eset deczemberhen annyi lió, hogy 
a szánat használni lehetett, mg a többi hét év 
deczembere kevés, vagy éppen semmi havat sem 
produkált. Ha tebát esetleges déli szelek a mos 
tani nagy mennyiségű havat meg nem semmi-
silik, szigorn télre van kilátásunk. 

— Tüzha láL Csik-Verebesi Gál Kő/álin 
45 éves hülye nő tragikus halállal végezte be 
a napokban nyomorúságos életét. A szerencsét-
len nő, a ki szélütés miatt béna is volt, egyedül 
lakott egy báz-tcskában, a hol e bó 4-én isme-
retlen módon ruhája tüzel fogatt  s a tűzhelytől 
kétölnyi távolságra égési sebektől borítva bátyja 
által másnap reggel halva találtatott. 

— T e s t v é r g y i l k o s s á g a h i e r m i a t t . 
Gyimes-Középlakon, a j»len kérdés miatt, véres 
eset történt. A parasztlegények a korcsmában 
tanakodtak azon, bogy magyai ni vagy németül 
jelentkezzenek-e az ellenőrzési szemlén. Az egyik 
legény, Tankó Dénes hetykén ezt mondta : 

— Ha én kapitány volnék, kiköltetném 
mint a kutyát, a ki nem mond bier-t. 

A legény öcscsét, Tankó Györgyöt sértette 
ez a beszéd s igy felelt: 

— Szégyelje maţ'.át, ki magyar ember 
létére ilyent mond. 

Szót szó követett, Tankó Dénes előrán-
totta kését s azzal őcscsének mellébe szúrt, a 
ki szörnyet halt. 

— A K a t a l i n b á l t rendező bizottság 
elmulasztbatatlan kötelességének tartja a nagy-
érdemű közönségnek bálás köszönetet mon-
dani azon meleg pártfogásért  miben ezen jóté-
kony mulatságot részesítették, valamint azon 
alulírott nagybecsű közönségnek a ki telülfi/.e-
tésével igyekezett az anyagi sikert elérni hagyni. 
Bevétel: felülfizetések:  Dr. Egyedi Ártbur Buda-
pest 5 frt.  Demény cs. százados Emberi Árpád 
Jakab József  2—2 frt.  Dóczi János Ifit  80 kr. 
Mikó Bálint főispán,  Bariba Ignácz Corbuly Si 
mon (U/.on), Rozsdás Islván 1 .40-40 kr. E't-
hes Jakab pulg. m. Keresztes Antal állatorv. 
Barclay Károly. Baczoni cs. önn. Székelyhíd) 
Sándor, Opris Demeter 1 — 1 frt.  Zsigmund Fe-
rencz örm. Bodó pénztárnok 60—60 kr. Imecs 
Márton, Potoczki Geiő 50 - 50 kr. N. N. C'ikó 
János, Lázár Miklós, K-reszten Oszkár (Bécs) 
Jakab Gyula, Éltbes Jakabné, Jakab István 
Aczél Ödön mérnök, Ifj.  Nagy István, Tamás 
Béla, Veisz M. József  N-Szeben, N. N. 4 0 - 4 0 
krt. Székely cs. örm. Orbán Tivadar, Tóth Fe-
rencz. Szultán Gergely 30—30 krt. Befolyt  119 
frt  60 kr. Kiadás 67 frt  95 kr. Marad a jóté-
kony czélra 61 frt  66 kr. 

— Adakozás a Báthory emlékre. 
Nevezett czélra F e r e n c z János tanitó ur ivén 
adakoztak 11 frt.  90 krt, mely összeghez járul-
tak : Ferenci János, Mihály István, Albert Do-
mokos, Boros Gergely, Kristály Márton, Bács 
György, Márton János (Jánosé), Márton János 
(Ignáci-é) és Bíró Domokos 50—50 krral, Pap 
János, itj. Boros János és Dombi Lörincz 
30—30 krral, Német Anlalné, Kasza János, 
Jakab Simon, Péter Elek, Szőcs Tamás, Kris-

tály G. Péter, Kaid* István, Jakab Anna, Biró 
K 'i'encz, Benes Tamás, Tímár András, Ladó 
Antal, Gábor Imre, Katona Sándor. Becze Imre, 
Dombi Anna, Biró András, Ágoston Jakab 20 - 2 0 
krral, Váncsa Katalin 19 krral, Botb Trézsi, 
és Kató Rózálía 1&-1Ö krral, Oltyán Péter, 
Karácson Gvörgy, llakutyási István, Kedves 
József,  ifj  Gjdró Ferencz, S.:őcs Miklósné, An-
tal Ferenczné, Njtjka György, Karda Gergely. 
Abos Péter, Baritz Gergelyné, Bálint István, 
Biró Gergely, Ferencz Andris, Albert Miháiy, 
Csáki János 10—10 krral. Balogh Ferencz 
alezredes ur ivén 7 frlot.  Ezen ívni adakoztak : 
Balogh Ferencz 1 frt  20 krt. Balogh Imre, P. 
Lakatos Kornél 1—1 |Yt, Gergely Ferencz szá-
zados 50 krt. Keresztes Károly, Pajor János, 
Egyed József  20—20 krt, Sift  Mihály. Kele-
men Albert, Soos György, Z->imán László, Ko-
vács József,  Salamon csendőr. Szabó Márton, 
Vargyas Márton, Vorzsák Ferencz, Jónás Mi 
liály, Bíró András, Varga F. i>ncz, Opra Mihály, 
Schullei' Mihály, Lup Miklós, Balázsi őrsvezető, 
Dániel Adolf,  Sittes Emil, Tamás Iinre, Lukács 
Lajys, Szabó András, Soos Ferencz. Kondrád 
János, Billner József  10—10 krt. B a r a János 
ur ivén 36 frtnt.  Ez>n összeghez járultak : Bara 
János 1 Irl !>:) krral, Dohiihán Péter, Sárosi 
Ferencz, Bara Mihály, Boér Istvánné, Kedves 
Ferencz, György István, György András, Ágos-
ton J.<no*, Imecs Antal, Sándor János, Katda 
Péter, Kristály András. Kristály Márlon, Olvas-
vashallan, Kalaiiiár András. Karda József,  Kris-
tály U. József,  Német János, Karda Péter, 
Kristály Márton, Kristály András. Sándor Jó-
zsef,  Nagy Sámuel, Lukacs János, Bács Lajos, 
X ; Y----Z, biró István. Kedves Mái ton, Kovács 
János, Uii 'p Gergely, Mihály Gerg-ly, Szebeni 
Miklós, Német Antal, Ag»«ttin Julis. Kristály 
Gergely. Máilié András 50 -5(1 krral, Juhász 
Illés, Kósa János 40—40 krral, M ikszein István. 
Imecs Borbála, Szopos Károly, Bulli Alajos, Bo-
ros János, (Jánosé). Biró Is'.ván, Kristály Mi-
hály, Albert Jáuos, Baritz Amáli, ]ds. Gyenge 
József,  Katona Imre. Barta Teréz, Böjté Ferencz, 
Máthé János, Baróli Gergely. György Fereucz, 
Kókft  Atilla és Gál Albert. 3 0 - 3 0 krral, S/.öcs 
Gerg-ly. Csáki János '25 —25 krral, (íegö Fe-
reucz, Veres Mátyás. Sándor Barabás. Jere Bor-
bála, Biró József,  Bálint Dauén. Tamás Imre, 
Márk Julis, Ágoston Gergely, Karda Ágoston, 
Balázs Antal, Karda Károly, Tamás István, 
Sándor Anna, Ládó Rózsi. Antal János, Dombi 
Anial, Dombi Mátyás, Zsák Ábrahám, Horváth 
Trézsi, Kedves Márlon, Bara Mihály, Simon 
Alajos, L-veles Rózsi, Ferenc/. Islván, Knlona 
Tamás, Katona András, Csáki Albert, Török 
Antal, Szopos József,  ijyörgy Imre, Kedves Ig-
nácz, Ját ló István. Böjle János, Péter Mártonné, 
Palţzs Ágoston, Fülöp Ignác/, (iarzán Mihály, 
Magyar Islván, Both Lina, Sándor Ignác/, Pe-
lei' József,  Antal Erzsébet és Dombi Juliánná, 
20—20 kr. Gál Józsel. Both Sándor, Ivajlár 
Benedek 15—lú, kv, Kálmán János, Szekeres 
Istvánné, Antal Áron és Albert Ágoston 10—10 
krral, Szász Andrásné 2 krrnl, — Kassay La 
jos plébános az ivén még 50 kr. Fogadják a 
nemes szivü adakozók a szemügy nevében őszinte 
köszönetünket. Csíkszereda, 1890. uov. 20-án. 
Lakalos Mihály, pénztárnok. 

— J ó t é k o n y c z é l u m ű k e d v e l ő i elő-
a d á s és t ánczes tó ly . Katalin Iiapja valóban 
kedves és élvezetes nap volt Csik-Szentmárton, 
Csekelalva és Alcsik nemes hitközségének. E 
napon t. i. Csik-Szenlmárton Csekefalva  iulelli-
geus műkedvelő közönsége a „Pióbaházaság" 
cz. i telvonásu vigszininű remek előadásával 
gyönyörködtette a rsik-szentmártoni olvasókör 
tágas, szép termében zsúfolásig  megtelt publiku-
mot. A szereplő személyek mindenike megérdemli 
a dicséretet és elismerést, ama l>n/.galomérl és 
fáradságért,  melyet az előadás sikérültsége ér-
dekében tenni oly kés/.ek voltak, kiknek mind-
egyike hűen és ugyszólv.i dicsérelesen adta elö 
a részére jutott szerepet. Kőz köszönetet és elis-
merést érdemel u»y a s/.-replök mint a néző-
közönség részéről, Péter Balázs rendező, ki nem 
sajuált sem időt sem Fáradságot az est sikerült-
ségének érdekében. Az egyes felvonások  végén 
a sepszi-szentgyílrgyi első zenekar játszott ki-
tűnő bandájával szebbuél szebb darabokat, a 
kik megérdemlik, hogy minél szélesebb körben 
értékesítsék e téren kifejlett  tehetségüket. Az 
előadást nagyszerű lánczvigalom követte mely 
sMţ reggelig tartóit. A befolyt  összeg a Csik-
Szentinárlon Csekefalvi  főúton  felállitaudó  lám-
pák javára fordittalik.  Begyült összeg 140 Irt. 
A kiadás 95 frt  a lámpák javára maradt 45 frt. 
Kelülfizettek  a következők : Baktsi Gáspár 2 frt. 
Dr. Csiszér Miklós I frt  50 kr. Duducz Károly 
1 Irt 20 kr. Nagy József  Csiszér Károly Kotek 
Sándor Endes József  Mihály András Bocskor 
Imre 1—1 frlot.  N. N. 80 kr. Kard i Béla 60 
krt. Polovszki József  Albert Béniám Csákány 
Mihály 50—50 kr. Béres Jáuos 40 kr. S.irosy 
Anial 30 kr. Földes Béla Zöld Antal 20—20 krt. 
N. N 10 kr. X. X. 10 kr. Y. 10 krt. 

Fogadják az ügy nevében hazafias  köszö-
netünket. 

— U j p o s t a b é l y e g e k . Tudvalevő, hogy 
1900. évi január 1 ével koronaértékben számított 
uj postai értékczikkeket hoznak forgalomba.  És 
pedig a kővetkező uj postabélyegeket adják k i : 
1 fillér,  2 fillér  (az 1 filléres  levélbélyeg marad), 
3, 4, 5, 6, 10, 25, 30, 60, 60 filléres,  1 koro-
nás és 3 koronás postabélyeg-jegyek. Lesznek 
továbbá 6 filléres  (helyi forgalom)  és 10 filléres 
(továbbmenő), zárt levelező lapok A nyilt leve-

lező lapok belföldi  forgalomban  4 filléres,  vá-
laszra szánva 4—4 filléres  posta bélyegjegyekkel 
lesznek ellátva. Az 5 filléres  levelező-lapokat 
Ausztriával, Bosznia- és Herczegovinával, Német-
országgal, Szerbiával és montenegróval ' való 
forgalomban,  a 10 filléres  levelezőlapokat pedig 
a nemzetközi forgalomban  fogják  használni. Eze-
ken kivül nyomtatnak kis- és nagyobbalskalO fillé-
res levélboritéknt. A szállítólevelek értéke meg-
marad koronaértékre átszámítva. Nyomtatnak 
továbbá 10 filléres  postatakarék pénztári lapot 
éa 62 filléres  távirati lapot. A mostani bélyeg-
jegyek és postaértékek egyidelg még forgalomban 
maradnak. Külön hirdetményben fogják  közzé-
tenni azt a határidőt, midőn a mostani bélyeg-
jegyek a forgalomból  teljesen kivonatnak. 

— A z á l l a m i e r d ő k 1888. é v i k é s e -
l é sének ü z e m i m é r l e g e . Az 1898. évi állami 
zárszámadás szerint az állami erdők 1898. évi 
iizemi mérlege 3.547,494 trt tiszta jövedelmet 
mutat, mely összegből a magyarországi erdőkre 
1.743.701 frt.  a horvátszlavonországiakra pedig 
1.803,792 frt  esik. A jövedelemként kimatatott 
összegből 3.398,724 frt  31 kr. tiszta bevételi 
fölösleget  képez, 248.963 frt  73Vs kr pedig az 
ingatlan és iugó vagyon gyarapodásából kelet-
kezeti, viszont azonban az ingatlanokat terhelő 
adósság 100.194 frt  03 krral gyarapodott 
Az állami erdők értéke az 1898. év végével 
103.145,338 frt  43'/s krt tett. 

— A l e g o l c s ó b b p o l i t i k a i n a p i l a p . A 
„Reggeli Újság* 11)00 január 1-ére uj előfizetést 
iiulit.. A .Reggeli Ujaág'-uak ugy a politikában, 
ininl a társadalmi, közgazdasági, művészeti és 
minden a közügyet érdeklő kérdésben csak egy 
irányelve van : az igazságot megírni és bármiféle 
tekintet nélktil azért küzdeni, irodalmi része elő-
kelő sziuvonalon áll. híradása mindenről megbíz-
ható és gyors. Kitiinó regényt és érdekes tár-
czákat közül. A „Keggeli l'jság" egyik czélja as, 
hogy a jelenlegi snlyos gazdasági viszonyok kő-
zött a mag) ar család auyagi érdekeit és megél-
hetését mindenképen előmozdítsa. A .Reggeli 
l'jság" inindenuap nyolcz oldalon jelenik meg és 
tényleg a legolcsóbb politikai napilap. Előfizetési 
ára: Vidékre pot'tómenteseu: egy hónapra 60 kr, 
negyedévre I trt 50 kr. Budapesten házhoz hordva: 
egy hónapra 30 kr. A .Reggeli Újság' kiadó-
hivatala Budapest, József-körut  19. 

S z e r k e s z t ő i •CXzen .Qte l c . 
L. K. I. Jönni loguuk sorra. KöszöujUk. Szí-

vesen látjuk máskor is. 
O. I. Mind a kettő jönni fog.  Köszönjük. 

Laptuhijiloiios: 
G Y Ö R G Y J A K A B ÖRÖKÖSE. 

YERESS SÁNDOR dr, 
megyei M foorros 

orvosi rendelője és fogorvosi  műterme 
12«>i 2-ki Csik-Szeredában 

Nagy Ferencz dr. házában. 
Reiules orvosi tanácskozási idő naponta 
délután 2 — 3-ig. Fogorvosi és fogmüvészi 
rendelő idő naponta délelőtt 9—12-ig. 

628. vh. szám. [262] i _ t 
7899] 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirrd 
teszi, bogy a csikszentmártoni kir. járásbíróság 
1899. évi S. p. 159/3. számú végzése következ-
tében a dr. Fejér Antsl csíkszeredai ügyvéd ál-
lal képviselt csikmegyei gazdasági egyesület ja-
vára Kászon-Jakabfalva  község ellen képviselve 
Islváu János k. biró által 360 frt  s jár. erejéig 
1899 évi szeptember hó 27-én foganatosított  ki-
elégítési végrehajtás ntján lefoglalt  és 341 frtra 
becsült két drb 4 éves kik szőrű fejér  magmarha, 
egy viz.tecskendő, 1 pénzszekrény, két asztal éa 
1 sárgára festett  szekrényből álló ingóságok nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csik-szentmártoni kir. jbi-
róság 1699. évi V. 304/2. számn végzése foly-
tán 350 frt,  tőkekövetelés, és ennek 1896. január 
hó l-sö napjától járó 6 % kamatai, és eddig ösz-
szesen 32 frt  48 krbsn bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig Kászon-Jakabfalva  köz-
ségben leendő eszközlésére 1899. évi deczember 
hó 21-ik napjának délelőtti 10 Arája határidőül 
tűzetik ahhoz a venni szándékozók oly megjegy-
zéssel hivatnak meg, bogy az érintett ingóságok ax 
1881. évi LX t.-cz. 107. és 108. § a értelmé-
ben készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérő-
nek, szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni. 

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felűlfoglaltatták  és azokra kielé-
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 102. §. értelmiben esek javára ia 
elrendeltetik. 

Kelt Csik-Szentmártonon, 1899. évi decz-
ember hó 1. napján. 

G o n d o s I s t v á a , 
kir. bir. végrehajtő. 



Deczember 13. C S I K I L A P O K 50. Bzám. 

l e g ' S u l l s r S L l a a a . s i . s s - T o T o 

_ karácsony és újévi ajándék tárgyak 
ügy kis gyermekeknek mint felnőttek  részére csakis G y ö r g y j a k a b M . u t ó d a 

Dresznándt Viktor könyv- és papir-kereskedésében szerezhetők be, Csik-Szeredában. 
Nagyérdemű közönség tudo-

mására kívánom hozni, hogy az 
1900-ik évre 

megérkeztek a legkedveltebb és legelterjedtebb 
naptárak, a melyek nemcsak kedvelt olvasmá-
nyokkal hanem kitiinó adomákkal in meglehető-
sen el vannak látva, közülök a következők: 

Képes Családi Naptár liO kr. 
Kegélő Bácsi 40 
István _ „ . . 40 
Protestáns Uj Képes Naptár 40 
Lidércz Naptár 40 
Honvéd , 30 
Magyar Nép Naptár 30 
Képes Kossuth . . . . 30 
Magyar Képes Nép Naptár 30 
Petőfi  Naptár 30 
Magyar Ember Naptára 30 
A Szent Család 30 
Vig Czimhora . 30 
Székely Egyleti Képes Naptár 30 
Kis Képes Naptár . . 20 
Keresztény Képes Naptár 20 
Kis Képes Kossuth 20 
Budapest Kis Képes 20 
Magyar Mesemondó 20 
Kis Bold. Sz. Mări:) 20 
Magyar (îazda 20 
Tárcza Naptár . 20 
Heti Előjegyzési Naptár 7-"> 
Faliabrosz nagy 30 . 

kiesi 20 kr. 
Továbbá az országos vásárokat látogató 

kereskedő urak figyelmébe  a legmelegeb-
ben ajánlom a Stein János-féle 

„Erdélyi Képes Naptárt" 
darabját 30 krért a melv az országos vásárok 
előjegyzésében pontosságra nézve eddigelé a 
legelső helyen áll. 

Magamat b. pártfogásukba  ajánlva marad-
tam kész tisztelettel 

Györgyjakab Márton utóda 
Dresznándt Viktor 

GsUz-Szered.á.23-

Sz. 13050,89» 
I. ai. 
Pályázati hirdetmény. 

Csik vármegyében, Csik-Sztmárton 
lakbelylyel, az alcsiki utbiztosi állás 
Qressedésbe jővén, arra ezennel pályá-
zatot hirdetek, s felhívom  mindazokat 
kik ezen évi négyszáz (400) forint  ren-

des fizetéssel  és évi kétszáznégy (204) 
frt  00 kr utiáltalánynyal javadalmazott 
állást elnyerni óhajtják, hogy életkoru-
kat, eddigi szolgálatukat és képesítésü-
ket igazoló okmányokkal felszerelt  pá-
lyázati kérésüket Csikvármegye főispán-
jának czimzetten, hozzám folyó  év 
deczember hó 30-ik napjáig nyújt-
sák be. 

Hasonló minősítés esetén az igazol-
ványos altiszteknek az elsőbbségi jog 
biztosíttatik. 

Csik-Szeredán, 1«99. évi nov. 27-én. 
Becze Antal, 

[2.V.II 2 :J alispil 

húzásra érvényes jótékonyczélu — 
sorsjáték a budapesti poliklinikai 
egyesület kórháza javára — sors-

jegy ára csak 

1 I r o r o n a . 

Főnyeremény 

1 0 0 , 0 0 0 
korona ért. 

5 nyeremény á 2 0 , 0 0 0 M . ért. 
KiViinntrn 2110^ levomissul kés/|n''iizlicti kilizrl. 

Első húzás 
v i s s z a v o n h a t a t l a n u l 

már január hó 4-ón. 

§ Egy flu  " 

$ gyakornoknak 
^ felvétetik  ^ 

% Albert lialázs és Fia g 
2?J 12G3] i i czignél Csik-Szeredán. § 

BORT 
asztali, pecsenye, csemege-bort, 
cognacot, kisüsti)» szilvóriumot, 

valódi borseprőt, székelyfenyő-
pálinkát eredeti tisztaságban, fe-
lelősség mellett , najyban és kicsiny-
ben, mérsékel t á rban ajánlunk 

Megrendelhető eredeti árban Ker-
tész István urnái Csik-Zsögöd, 
Dobay Sándor gyógyszerész urnái 
Csik-Szentmárton, valamint közvetle-
nül CiMI'l .1 •{ 

Székely-Borkereskedés-Rész-
vény-Társaságnál 

Székely Kereszturon. 

Megrendeléseket pontosan teljesít: 

a jótékonyczélu sorsjáték i 
l c e z e l ó s é g - e I 

IV. ker., Kossuth Lajos-utoza 1. sz. I 
BSHE2?3Z3i 

* l Zongorák, pianinok, czimbalmok részletfizetésre. 

Ö Felsége által az ezredéves orsz. kiállításon megdicsérve. 
T ő b to é r e m m e l I g l t v m t e t v e . 

Schmidt S. és Fia 
zongora- és hangszer készítő, 

zenemü-raktár 

Maros-Vásárhelyet. 
[26+] 1 - 4 

Külföldi  és saját gyártmáuyn 
zongorák, mindennemű 

hangszerek, azok kellékei és 
alkatrészei. 

Mindennemű hangszer javítása 
és hangolása szakszerű pontos-

sággal teljesíttetik. 

Zongorák, pianinok, czimbalmok részletfizetésre. * 

"" ELSŐ BUDAPESTI KAVÉMAGAZIN. 
ajánlja dúsan felszerelt  és 
megnagyobbított raktárát. 

I v A v é és 
3 kg. Kuba kávé 
3 „ Mocca 

.láva 
< iviiiiay . 
Császári keverék tea 
valódi karaván 
törmelék 

Franko teljesen költségmentesen után-
vétellel, vagy az összeg előleges békül-
sével küldi |-J2<>1 :< :< 

Bélák István 
Budapest, VII.. Rottenbiller-utcza 4. 

•ÍOO(QOOOOK)OOOOÍOOOK# 

>f 

Arany- és ezüstáru-gyár * 
^ és verde-intézet |J 

* Rubin A. és Fia* M 

i 
M $ 
* * 

M 

I 
M 
M 

Budapest. 
Gyár: |2=M1 -r> 

VIII., Német-uicza 9. 
Telefon  56—60. 

Iroda és elárusitás: 
VIII., Eszteriiázy-utcza 20. 

Telefon  57 - 92. 
Sóját  krjtxltuiétii/li 

sima és mintázott evőkószletek, tálczák, 
kenyérkosarak, gyűmőlostartók, giran-
dolok, gyertyatartók, service-ok, toilet-
te-ok, versenydijak, koszorúk, érmek, 
mindennemű egyházi tárgyak stb. min-

denem» kivitelben. 
N a g y b a n i A r a k . 

Javitások és újjáalakítások saját 
költségen eszközöltetnek. 

I £ 
a » 

Sz. 4903. 
99". 

|254 | 2 -3 

Pályázati hirdetmény. 
Kászon-l'jfalu  és Jakabfalva  közsé-

gekből álló körjegyzői körben K. Jakab-
falva  székhelyijei rendszeresített segéd-
jegyzői állás lemondás folytán  megüre-
sedvén : arra ezennel pályázatot hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen 
300 frt  évi fizetéssel  díjazott állást el-
nyerni óhajtják, hogy szabályszerűen 
felszerelt,  képesítésüket és eddigi alkal-
maztatásukat is feltüntető  kérvényeiket 
hozzám folyó  deczember hó 26-ig 
annyival inkább adják be, mivel a ké-
sőbb beérkező kérvények figyelembe 
nem vétetnek. 

A megválasztandó segéd-jegyző az 
anyakönyvvezetői teendőket is köteles 
végezni. 

A kászon-alcsiki járás tószolgabirája. 
Csik-Szentinárton, 1899. decz. 3-án. 

Bartalis Ágost, 
főszolgabíró. 

EROS GYULA, 
Knlélyország; legnagyobb óra és ékszer áruháza 

Nagy-Szeben, 
í l i s s Z l l Ö U l - l l t C Z M íi  « J ţ . 

Mindennemű 

ÓRÁK, ÉKSZEREK, ARANY- és EZÜST-ÁRÜSZEREK, 
ezost-evöeszközok, asztalfeltétek,  templomi kellékei és láterészi-cziM stb. stb. 

Á L L A N D Ó K I Á U T Á H A 
régi pénzek, arany- és ezüst-töredékek régiségek (antik) fizetésképpen 

vagy cserében bevétetnek. 
Uj órákért és javításokért 2 évi lelkiismeretes jótállást vállalok. 

Vidéki megrendelések azonnal utánvétel mellett eszközöltetnek. 
A legujnbhkori, legszebb e szakmában vágó tárgyukból összcálitott nagy 

W Tri á.111 t á e o m "Wt  szives megtekintését kérve 
kiváló tisztelettel 

1211! 111-10 NAGY-SZEBEN, disznódlmtcza 3 sz. 

Nyomatott Csik-Szeredában, a lapkiadó Györgyjakab Márton utóda, könyvnyomdájában 1899. 




